
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

407
Besluit van 17 juli 1991, houdende wijziging van 
het Verstrekkingenbesluit 
ziekenfondsverzekering (Stb. 1971, 550)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 17 april 1991, VMP/VA-417996;

Gelet op artikel 8, tweede lid, van de Ziekenfondswet (Stb. 1986,
347);

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad van 28 april 1988,
SGZ/12966;

De Raad van State gehoord (advies van 11 juni 1991 No.
W13.91.0229);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 5 juli 1991, VMP/VA-418589;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Aan artikel 4, tweede lid, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfonds
verzekering (Stb. 1971, 550)1 wordt een volzin toegevoegd, luidende: 

Indien de in de vorige volzin bedoelde hulp verloskundige hulp betreft, 
kan deze hulp eveneens worden verleend op verwijzing van de verlos
kundige.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1991.

Staatsblad 1991 407 1



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 13 decem ber 1989, Stb. 614

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

116915F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 17 juli 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de dertigste juli 1991

De Minister van Justitie a.i., 
A. L. ter Beek

Staatsblad 1991 407 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

In artikel 4, tweede lid, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsver
zekering (Stb. 1971,550) is bepaald dat niet-klinische specialistische 
hulp slechts kan worden verleend op verwijzing van de huisarts van de 
verzekerde of op verwijzing van een andere specialist, naar wie de verze
kerde eerst was verwezen. Deze verwijzingssystematiek brengt met zich 
mee dat een verloskundige een verzekerde niet rechtstreeks naar een 
gynaecoloogbbstetricus kan verwijzen.

Gelet op de in de Beschikking verloskundige hulp ziekenfondsverze
kering (Stcrt. 1967, 15) neergelegde positie die de verloskundige 
inneemt bij het verlenen van niet-specialistische verloskundige hulp, 
wordt deze procedure, waarbij rechtstreekse verwijzing door de verlos
kundige niet mogelijk is, onbevredigend geacht.

In zijn advies van 28 april 1988 inzake de verloskundige hulp en 
kraamzorg ziekenfondsverzekering (uitgave Ziekenfondsraad 1988, nr. 
397) heeft de Ziekenfondsraad zich om die reden dan ook uitgesproken 
voor rechtstreekse verwijzing van de verloskundige naar de gynaecoloog/ 
obstetricus in geval van verloskundige problematiek. De Raad heeft 
hierbij overwogen dat de verloskundige gezien de opleiding en bevoegd
heden in staat dient te worden geacht de verloskundige risico's op kwali
tatief verantwoorde wijze in te schatten, zodat een adequate beoordeling 
kan plaatsvinden in die gevallen waarin de zwangere vrouw naar de 
specialist dient te worden verwezen.

In het Regeringsstandpunt verloskunde (Kamerstukken II, 1988-1989, 
20 800, XVI, nr. 163) is dit standpunt van de Ziekenfondsraad onder
schreven en is aangegeven dat de realisering van de rechtstreekse 
verwijsmogelijkheid van de verloskundige door aanpassing van het 
verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering zal worden bevorderd. 
Tijdens het over voornoemd Regeringsstandpunt gevoerde overleg bleek 
dat de vaste Commissie voor de volksgezondheid van de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal met dit voornemen kon instemmen (Kamerstukken 
II, 1989-1990, 21 300 XVI, nr. 42).

Met de in artikel I van het onderhavige besluit opgenomen wijziging 
van artikel 4, tweede lid, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverze
kering wordt de rechtstreekse verwijzing door de verloskundige naar de 
gynaecoloog/obstetricus in geval van verloskundige problematiek gereali
seerd.

Daarbij zij aangetekend dat bij de beoordeling, in welke situaties 
verwijzing naar de gynaecoloog/obstetricus noodzakelijk is, de verlos
kundige indicatielijst die de Werkgroep Bijstelling Kloostermanlijst heeft 
opgesteld, door de verloskundige als richtsnoer dient te worden gehan
teerd.

Deze verloskundige indicatielijst heeft de Ziekenfondsraad als zwaar
wegend advies aan de ziekenfondsen en aan de bij de verloskundige zorg 
betrokken beroepsgroepen toegezonden. De verloskundige dient de 
huisarts op de hoogte te stellen van de verwijzing.

Indien verwijzing naar de specialist noodzakelijk is op grond van 
problematiek van niet-verloskundige aard, dient de verwijzing door de 
huisarts van de verzekerde te geschieden.

Deregulering

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst, 
zoals opgenomen in de aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen

Staatsblad 1991 407 3



 

 
 

 

 

 

 

 

van wet en van algemene maatregel van bestuur, op deregulerings
aspecten getoetst. Daaruit bleek dat d it besluit uit dereguleringsoogpunt 
geen bezwaren ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1991 407 4


	stb-1991-407

